ecclesiasticis, baronibus seu nobilibus, militibus et sindicis universitatum civitatum et villarum regalium 

provinciarum ad dictam generalem curiam vocatarum superius nominatis et aliis etiam quam pluribus 

tam vocatis quam non vocatis, suam elegantem pmposicionem per verba cornposic1oneque 

ornatus perspicui decora in linga seu ydiomate ut pretangitur cathalano, sumpto pro themate Ecce 

assum quia vocastis me, fecit et explicuit valde quippe ornate provide ac diserte exprimendo ac recitan

do in effectu verba contenta in quadam cedula quam inde antea ordinaverat et composuerat queque 

fuit tradita michi, notario huius processus, et cuius series sic se habet2
: 

«Ecce assum quia vocastis me», Primo Regum, !!!º capitulo. 

A tot poble es legut et pot demanar a son princep et senyor la sua presencia per tres coses: 

La primera, per demanar gracies et libertats. 

[f. 38] La segona, per demanar justicia et egualtats. 

La ten;;a, per defendre lurs lochs et heretats. 

Dehim, primerament, que a tot poble es legut et pot demanar a son princep o senyor gracies et liber

tats, e que axi u puxen fer havem ne exempli !!!º Regum, XIIº capitulo, on se lig que mort lo rey Salamo 

los XII trips de Israel se ajustaren en Sichem per tal que coronassen Roboam, fill de Salamo, en rey qui 

regnas apres d'ell, e demanarenli gracies et privilegis dients: «Ton pare Salamo, com vivia, posa grans 

questes et carrechs sobre nosaltres qui aquells no podem supportar, perque placiet quels nos vulles min

var». E el rey resposlus c;o que li plach. E per c;o com no es de nostra materia sino lo demanar, de la gra

cia que lí demanaren la resposta lexam, Appar donchs que al poble es legut et pot demanar gracies et 

libertats a son princep et senyor, 

Dehim, segonament, que a tot poble es legut et pot demanar a son princep et senyor justicia et 

egualtats, et axi u legim Hester, VIIº capitulo, on diu que Aaman, qui era princep et cap de la cavalleria 

del rey Assuer et del consell et havia gran enveja als juheus, volentse venjar d'ells tracta ab falses ietres 

segellades ab lo anell del rey qui regnave sobre (XXVII provincies, les quals letres trames per totes les 

terres del dit rey, que en un dia et en una ora morissen tots los juheus del regne, imposantlos crim de 

lesa majestat. E sabents ac;o, los juheus ajustarense et vingueren a Mardocheu, qui era onde de la rey-

2 En ADZ (ms. 2, f. 431) comienza aquí el proceso: In Dei nomine. Noverint universi quod cum serenissimus et magnificus prínceps